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Bacchus ─ världens första dedikerade vintanker 

Lördag. Vin i tankarna? I mitt forskande om Busckarna i Marseille stötte jag på världens 

första dedikerade vintanker, s/s Bacchus (passande namn, eller hur), som vi ser på bilden 

nedan. Hon tillhörde ett rederi i Rouen och var en ombyggd kolbåt på 1 810 brt. Hon 

byggdes 1922 i Rotterdam och döptes då till Trent. 

 

År 1934 köptes hon av rederiet Soflumar i Rouen som byggde om henne till en vintanker 

vilket innebar att lastutrymmet fick en fast installation av 40 separata vintankar av 

varierande storlek. Tankarna var invändigt glasemaljerade. Totalt kunde hon i dessa tankar 

lasta 18 000 hektoliter vin vilket motsvarade 3 000 fat. Hon döptes nu också om till Bacchus. 

Standardförfarandet vi den här tiden var annars transport i träfat som rymde cirka 600 liter 

och vägde runt 750 kg totalt. Dessa träfat lastades på vanliga styckegodsare. En 

styckegodsare på cirka 4 000 dwt kunde lasta runt 5 000 sådana fat, dvs. 3 800 ton eller 

30 000 hektoliter. 

 

 

 
 

 

Bacchus hade byggts speciellt för vintrafiken mellan Algeriet och Rouen. Rouen hade under 

mellankrigstiden seglat upp som Frankrikes största importhamn av vin med Sête som god 

tvåa. Rouen låg bra till för vidare distribution till Paris och norra Frankrike. År 1933 

passerade närmare sex miljoner hektoliter algeriskt vin genom hamnen. Detta motsvarade 

runt 1 miljon vinfat och det började bli trångt på kajer och i lagerlokaler. 
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För att lasta Bacchus full gick det åt 18 man under 16 timmar. Motsvarande volym med den 

gamla tekniken med träfat krävde 75 man under två dagar. En rejäl effektivitetsvinst alltså. 

Men den nya tekniken hotade flera yrkeskategorier. Framför allt hamnarbetare och de som 

jobbade med att tillverka och reparera vinfat samtidigt som Frankrike vid denna tid var mitt 

inne i 30-talets krisår med hög arbetslöshet som följd. 

 

Bacchus ankom första gången till Alger den 14 januari 1935. Cirka 700 man dök upp för att 

protestera. Men rederiet var förberett och lastningen kunde ske under polisbeskydd. Men 

vid det tredje besöket i slutet av februari blev protesterna våldsamma. Runt 2 000 personer 

hade mött upp. Denna gång lyckade några demonstranter ta sig förbi poliskedjan och 

ombord på fartyget . Andra demonstranter spräckte upp vinfat och hällde ut i 

hamnbassängen. Dagen efter hade det lugnat ner sig och Bacchus kunde lasta färdigt och 

återvända till Rouen. Vid fjärde besöket i juni 1935 utlystes en sju dagars generalstrejk i 

hamnen. 

 

Bacchus fortsatte dock sina turer och demonstrationerna ebbade så småningom ut och 

redan i januari 1936 ansåg man sig inte behöva polisskydd längre vid lastning. 

Fram till krigsutbrottet 1939 tillkom ytterligare några vintankers men det traditionella sättet 

med vinfat var ändå det dominerande. 

 

Men kriget ställde till det för vinfatsleverantörerna. Dels fastnade vinfaten (som var 

returemballage) i importhamnarna och dels bombades ett stort lager av tomfat i Alger. Till 

detta kom brist på lämpligt material för nytillverkning. Sammantaget ledde detta till stor 

brist av vinfat när kriget var över. Samtidigt ökade efterfrågan på enkla och billigare viner 

snabbt. Lösningen blev då en mer allmän övergång till vintankers. I början av 50-talet gick   

70 ─ 80 % av Algeriets vinexport med vintankers. 

 

Sveriges första vintanker blev Vinia som byggdes på Sölvesborgs varv och levererades till 

Svenska Lloyd 1959. Hon följdes senare av Vinlandia 1965 och Vindemia 1969. Import av vin i 

tankar till systembolaget terminal i Årstadal höll på till1991. 

 

Jag vet inte i vilken mån rena vintankers fortfarande används för vin i bulk . Skulle tro att 

idag fraktas bulkvin i containers. Antingen i s.k. flexitankar som i princip är gigantisk bag-in-

boxar där boxen är en 20 fots container eller i speciella tankcontainrar. Det svenska Nordic 

Sea Winery i Simrishamn som är en stor ”härtappare” använder flexitankar för sin vinimport. 

 

Till sist. Hur gick det för Bacchus sen? Inte så bra. Hon beslagtogs av tyskarna 1943 och året 

efter, i tysk tjänst som Bertha, sänktes hon i Egeiska havet av en engelsk ubåt. Berthas last 

vid tillfället förtäljer inte historien. 

Text: Bo Jershed 

 


